
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 1 di 4 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

PRESO ATTO del documento di programmazione 2023-2024-2025 relativamente al capitolo 

di bilancio 2613 PG. 1 (ID 22874) dal quale si evince la necessità di 

provvedere all’acquisto di una “banca dati, costituita da 9.000 domande con 

risposta a scelta multipla, da utilizzare per l’espletamento della prova scritta 

del concorso per allievo agente della Polizia di Stato”; 

VISTA  la nota prot. n. 0042780 del 16.12.2022 con la quale il Servizio Concorsi, 

presso la Direzione Centrale per gli Affari Generali e le Politiche del 

Personale della Polizia di Stato, ha provveduto a trasmettere le specifiche 

tecniche da porre alla base della procedura acquisitiva della fornitura in 

questione, da aggiudicare col criterio del “minor prezzo”, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lettera b) del D. Lgs. n.50/2016; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 0009590 del 14/03/2023, con la quale il Servizio Concorsi, 

presso la Direzione Centrale per gli Affari Generali e le Politiche del 

Personale della Polizia di Stato, ha fissato l’importo complessivo 

programmato in € 80.000,00 (IVA esclusa); 

PRESO ATTO della nota prot. n. 0019007 del 29/03/2023 della Direzione Centrale per i 

Servizi di Ragioneria con la quale viene assicurata la sufficiente copertura 

finanziaria a valere sul pertinente capitolo di bilancio, 2613 PG.1 – Esercizio 

Finanziario 2023; 

RITENUTO  di procedere all’individuazione del soggetto con il quale verrà stipulato il 

contratto di fornitura, mediante l’avvio di una procedura aperta “R. di O.” per 

mezzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) - 

ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del D. lgs n. 50/2016 - utilizzando il criterio 

di aggiudicazione del “minor prezzo” previsto dall’articolo 95, commi 4 e 5 

della citata fonte normativa; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti 

pubblici” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 30, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 in materia di applicazione dei principi 

per l’aggiudicazione ed esecuzione di appalti; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Pag 2 di 4 

 

VISTO  l’articolo 32, comma 2, del citato decreto legislativo n. 50 del 2016, che 

stabilisce che, con la determina a contrarre, devono essere individuati “gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 1 comma 4 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, convertito nella legge 

11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale»; 

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante la “Riforma 

dell’organizzazione del Governo a norma dell’articolo 11 della legge 15 

marzo 1997 n.59” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive 

modificazioni; 

VISTO il “Patto di Integrità”, predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui 

all’art.1, comma 17, della L. n. 190/2012 documento che dovrà essere 

debitamente sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto 

negoziale, di cui diviene parte integrante; 

VISTO  il “Codice di Comportamento”, predisposto nel rispetto del disposto 

normativo di cui al D.P.R. n. 62/2013 approvativo del relativo Regolamento, 

a norma dell’art.54 de D. Lgs n.165/2001, documento che dovrà essere 

debitamente sottoscritto contestualmente alla stipula del relativo atto 

negoziale, di cui diviene parte integrante; 

VISTI la Legge ed il Regolamento per la Contabilità dello Stato; 

RICHIAMATI l’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 nonché la “Linea guida n.3”, di cui alla 

Delibera n. 1096 del 26/10/2016, pubblicata sul sito ANAC in data 

11/11/2016 e sulla GURI n. 271 del 22/11/2016, come integrata dalla 

Delibera n. 1007 dell’11/10/2017, in materia di nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP); 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Pag 3 di 4 

 

RITENUTO di nominare Responsabile del Procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 

31, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, Funzionario amministrativo Giampiero 

Rossi in servizio presso questa Direzione Centrale; 

RICHIAMATO l’“Atto Ordinativo Unico”, di cui al D.M. 06.02.2020, recante l’istituzione 

della “Centrale Unica degli Acquisti” in capo alla Direzione Centrale dei 

Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale, e della “Centrale 

Unica di Spesa” in capo alla Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria, 

competente conseguentemente all’assunzione dei relativi impegni contabili 

finanziari discendenti dalla stipula degli atti negoziali formalizzati; 

VISTA la direttiva del 24 febbraio 2023, prot. n. 15500/1-2023, in corso di 

registrazione presso la Corte dei Conti, con la quale il Ministro dell’Interno 

ha assegnato al Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica 

Sicurezza la quota parte dello stato di previsione della spesa di previsione del 

Ministero dell’Interno per l’anno finanziario 2023; 

VISTO il D.P.R. del 30 novembre 2022, registrato alla Corte dei Conti il 13 dicembre 

2022, recante l’attribuzione delle funzioni di Direttore Centrale dei Servizi 

Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale al Prefetto D.ssa Gabriella 

Faramondi, con decorrenza dal 5 dicembre 2022; 

DETERMINA 

1. l’avvio di una procedura aperta “R. di O.” per mezzo del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’articolo 36, comma 6, del D. lgs. 50/2016 e s.m.i., 

al fine di acquistare una “banca dati, costituita da 9.000 domande con risposta a scelta 

multipla, da utilizzare per l’espletamento della prova scritta del concorso per allievo agente 

della Polizia di Stato”, con il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 

95, comma 4, lettera b) del D.Lgs.n.50/2016; 

2. il Funzionario amministrativo Giampiero Rossi, è nominato Responsabile Unico del 

Procedimento de qua ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. n.50 del 18/4/2016; 

3. saranno invitate tutte le società iscritte al M.E.P.A. per la pertinente categoria 

merceologica;  

4. la base d’asta soggetta a ribasso è stabilita in € 80.000,00 (esclusa I.V.A.) e sarà imputata 

sul cap. 2613 pg. 1 - esercizio finanziario 2023; 

5. l’importo degli oneri derivanti dai costi per la sicurezza da interferenze (DUVRI) è stabilito 

pari a € 0,00; 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Pag 4 di 4 

 

6. la fornitura dei beni sarà sottoposta a verifica di conformità finale, secondo condizioni e 

termini contrattuali; 

7. il contratto sarà stipulato nelle forme previste dal M.E.P.A.; 

8. il principio della pubblicità viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, come previsto dall’art. 29 

comma 1 del d. Lgs. n. 50/2016; 

 

Roma, (data protocollo) 

        IL DIRETTORE CENTRALE 

               Faramondi 


		2023-03-30T15:15:23+0200
	Validazione MIPG


		2023-03-30T15:44:45+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0032369/2023 E m_it/DCSTLP




